
1 Francelia Huracan Septiembre 1969 2 al 5 4 1867 2113 180.2 364.4 145

2 FIFI Huracan Septiembre 1974 19 al 22 4 1867 1726 298.8 461.2 231

3 Paul Huracan Septiembre 1982 17 al 20 4 1867 1844 368.4 675.8 163

4 Joan Huracan Octubre 1988 23 al 27 5 1867 1944 217.5 331.2 74

5 Gert TT Septiembre 1993 17 al 20 4 1867 1833 243.0 389.5 89

6 Cesar Huracan Julio 1996 27 al 31 5 1867 2120 236.0 364.6 101

7 Andres Huracan Julio 1997 5 al 9 5 1867 1616 300.0 530.0 108

8 Mitch Huracan Octubre 1998 29 Oct al 4 Nov. 7 1867 2105 375.0 860.6 91

9 Isidore Huracan Septiembre 2002 20 al 24 5 1867 1663 137.4 284.7 83

10 Adrian Huracan Mayo 2005 19 al 21 3 1867 2181 233.8 418.0 105

11 Stan Huracan Octubre 2005 1 al 6 6 1867 2181 320.2 805.2 100

12 Alma TT junio 2008 31 Mayo al 4 Jun 4 1867 2145 250.0 450.0 104

13 IDA Huracan + BP Noviembre 2009 7 al 9 3 1867 1819 355.0 483.4 101

14 Agatha TT Mayo 2010 24 al 31 8 1867 2549 483.0 672.0 104

15 Alex TT Junio 2010 26 al 30 5 1867 2549 254.2 374.8 100

16 Matttew Huracan Septiembre 2010 24 Sep al 1 Oct. 8 1867 2549 221.8 603.2 98

17 DT12E DT Octubre 2011 11 al 20 10 1867 2361 433.4 1512.6 68

18 Patricia MH Octubre 2015 20 al 24 5 1867 1690.4 134.0 174.9 107

19 Calvin TT Junio 2017 11 al 13 3 1867 1805.7 114.0 162.0 106

20 Dora Huracan Junio 2017 24 al 28 5 1867 1805.7 70.5 139.0 107

21
Selma TT Octubre 2017 26 al 28 3

1867
1805.7 99.3 106.5 110

* promedio anual hasta el dia 22 de octubre con lluvia 

preliminar

22

Michael Huracan Octubre 2018 5 al 11 de octubre 7

1867

1654 232.2 562 118

* promedio acumulado anual solo de las 25 estaciones 

principales para huracanes de Patricia hasta Michael

23 Vicente TT Octubre 2018 16 al 20 5 1867 1765 184.80 219.20 120

24 Baja EP91 BP Mayo 2019 22 al 30 8 1867 253.00 511.40 118

Francelia Huracan 180.2 364.4

FIFI Huracan 298.8 461.2

Paul Huracan 368.4 675.8

Joan Huracan 217.5 331.2

Gert Tormenta 243 389.5

Cesar Huracan 236 364.6

Andres Huracan 300 530

Mitch Huracan 375 860.6

DIRECCIÓN GENERAL DE OBSERVATORIO DE AMENAZAS Y RECURSOS NATURALES 

Resumen Duracion Eventos Extremos  grafico barra Max_diario

RESPUESTA SOLICITUD 2022-0002

Max en 24 

horas
Evento Sistema

Max total 

acumulado

Evento Año DuracionMes

Máximo 

acumulado en 

24 horas

Sistema
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estaciones

Número 

de días

Promedio 

anual(mm)

Prom. serie 

81/2010

Incluye evento TT OCTUBRE 2018



Adrian Huracan 233.8 418

Stan Huracan 320.2 805.2

Alma TT 250 450

IDA Huracan + BP 355 483.4

Agatha TT 483 672

Alex TT 254.2 374.8

Matttew Huracan 221.8 603.2

DT12E DT 433.4 1512.6

Patricia MH 134 174.9

Calvin TT 114 162.0

Dora Huracan 70.5 139.0

Selma TT 139.8 142.4

Michael Huracan 232.2 562

Vicente TT 184.80 219.2

Baja EP91 BP 253 511
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Eventos, barra negra lluvia en 24 horas, barra verde acumulado total

Máximo acumulado en 24 horas y  acumulado total de cada Evento


